
Skriftligt besvarede spørgsmål 5215 

sket siden høringsfristen for arbejdsgruppens 
forslag udløb 1. juni 2003. 

Svar (26/1 04) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Som det fremgår af min besvarelse af 3. juni 2003 
af spørgsmål nr. S 3355, har en arbejdsgruppe 
nedsat af Direktoratet for Kriminalforsorgen 
foreslået en række tiltag til forbedring af besøgs- 
faciliteterne i Kriminalforsorgens institutioner. 
Arbejdsgruppens forslag blev i april 2003 sendt i 
høring med høringsfrist den 1. juni 2003. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har op- 
lyst, at det efterfølgende hat været nødvendigt 
at forlænge høringsfristen, da forslagene på 
grund af en beklagelig fejl ikke var blevet sendt 
til høring hos arresthusene. Den forlængede hø- 
ringsfrist har imidlertid ikke haft forsinkende ef- 
fekt i forhold til etablering af forbedrede besøgs- 
faciliteter i institutionerne, idet der i 2003 alene 
var økonomiske midler til projekter af akut og 
uopsættelig karakter. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har op- 
lyst, at direktoratet ultimo januar 2004 vil gen- 
nemgå arbejdsgruppens forslag i lyset af de 
modtagne høringssvar og tage stilling til, hvilke 
tiltag der kan gennemføres. 

Spm. nr. S 1665 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (16/1 04) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren på baggrund af den aktuelle de- 
bat om organdonation oplyse, hvilke tiltag man 
vil iværksætte for at efterkomme den store man- 
gel på organdonorer i Danmark, herunder oply- 
se, om man har tænkt sig at udbygge de eksiste- 
rende kampagner for at hverve nye donorer el- 
ler lave om på de eksisterende regler for organ- 
donation i Danmark?« 

Begrundelse 

Spørgeren efterlyser ministerens kommentar og 
plan for, hvordan man kommer problemet med 
den store mangel på organdonorer til livs, da det 
i medierne er kommet frem, at et stigende antal 

danske nyrepatienter køber sig til en ny nyre og 
andre organer fra fattige mennesker i den tredje 
verden. 

Svar (26/1 04) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Der er årligt afsat 1 mio. kr. til en generel oplys- 
ningsindsats, som Sundhedsstyrelsen varetager. 
Oplysningsindsatsen retter sig dels mod borger- 
ne, dels mod sundhedspersonalet. 

Det er vigtigt, at sundhedspersonalet lærer at 
håndtere den meget vanskelige samtale med de 
pårørende, ligesom det er vigtigt, at personalet 
er opmærksomt på, at man i alle relevante tilfæl- 
de skal tage spørgsmålet om organdonation op. 

Oplysningsindsatsen i forhold til borgerne 
vedrører dels information i form af donorfolde- 
ren dels opmærksomhedsskabende indsats i lo- 
kalsamfundene. I den forbindelse spiller samar- 
bejdet med transplantationsgruppen en væsent- 
lig rolle. 

Der er endvidere afsat 1 mio. kr. årligt til am- 
ternes udsendelse af donortilmeldingsskema 
sammen med sygesikringsbeviset. 

Såvel Sundhedsstyrelsen som amterne har 
opmærksomheden rettet imod, hvordan man 
kan forbedre den eksisterende oplysningsind- 
sats med henblik på at skaffe flere donorer. Am- 
terne og Sundhedsstyrelsen har derfor senest 
udarbejdet nye tilmeldingskort med særlig ap- 
pel til den yngre del af befolkningen. 

Det er fortsat min opfattelse, at vi med oplys- 
ning skal få så mange som muligt til at tage stil- 
ling til organdonation. Det er derfor også vig- 
tigt, at der tales om emnet ude omkring i befolk- 
ningen, det gælder både i den nære familie og i: 
bredere sammenhæng. Det er noget, som vi alle 
kan være med til. ' 

Jeg har også forstået, at man i sygehusvæse- 
net vil overveje nærmere, hvorvidt der findes 
uudnyttede muligheder i lovgivningen. Jeg tæn- 
ker her på donation mellem venner. > 

Endeligt har man i de nordjyske amter haft 
iværksat et studie over sygehusenes arbejde 
med organdonation. Når resultaterne af denne 
undersøgelse er offentliggjort, må det overvejes, 
om og i givet fald hvilke ændringer projektet gi- , 
ver anledning til. 


